511/2019-87771(1)

Секретный код для доступа к материалам дела в режиме ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

443045, г. Самара, ул. Авроры,148, тел. (846)207-55-15, факс (846)226-55-26

http://www.samara.arbitr.ru, e-mail: info@samara.arbitr.ru

ОПРЕ Д ЕЛ ЕНИЕ

12 апреля 2019 года                                            Дело А55-30011/2017

Судья Арбитражного суда Самарской области  Артемьева Ю.Н.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Трухтановой Н.С.

рассмотрев 04 апреля 2019г. в судебном заседании ходатайство финансового управляющего

Малахова А.А. об утверждении Положения  о порядке, условиях и сроках реализации имущества

должника, утверждении начальной цены

по делу о несостоятельности (банкротстве) Данилочкина Дениса Владимировича

При участии:

от ФНС России – представитель Ульянов О.Н., доверенность от  25.02.2019г.,

от иных лиц – не участвовали

установил:

Решением Арбитражного суда Самарской области от 23.08.2018г. Данилочкин Денис

Владимирович признан несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества

гражданина сроком на шесть месяцев. Финансовым управляющим должника утвержден Малахов

Александр Андреевич.

Финансовый управляющий Малахов Александр Андреевич обратился в арбитражный суд с

заявлением об утверждении Положения  о порядке, условиях и сроках реализации имущества

должника, утверждении начальной цены.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 10.12.2018г. заявление

финансового управляющего Малахова А.А. принято к рассмотрению.

30.01.2019г. вх.  15426 финансовый управляющий представил в материалы дела уточнения

заявленных требований, в которых просил утвердить Положение о порядке,  условиях и о сроках

реализации имущества гражданина Данилочкина Дениса Владимировича в редакции,

http://www.samara.arbitr.ru/

А55-30011/2017

2

предложенной финансовым управляющим Малаховым А.А.:

1.Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - прицеп МЗСА 817711

- в размере 40 000,00руб.

2.Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - доли в размере 50%

ООО «Сфера» - в размере 5 000,00руб.

3.Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - пакет акций АО

«Нефтегазпроект» (ОГРН 1127746758370) - в размере 10 000,00руб.

4.Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - пакет акций АО

«Нефтегазмонтаж» (ОГРН 5147746299520) - в размере 7 000,00руб.

5.Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - пакет акций АО

«Нефтегазмонтаж» (ОГРН 1087746541684) - в размере 10 000,00руб.

6.Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - гидроцикл YAMAHA

VX1100F - в размере 290 000,00руб.

Уточнения приняты судом в порядке статьи 49  Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации

Конкурсные кредиторы в судебное заседание не явились, о дате и месте судебного

разбирательства извещены надлежащим образом в соответствии с частью 1 статьи 123

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, возражения по заявлению

финансового управляющего  в материалы дела не представили.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации при неявке в судебное заседание лиц, участвующих в деле и надлежащим образом

извещенных о времени и месте судебного разбирательства, суд рассматривает дело в их

отсутствие.

Исследовав материалы дела, заслушав мнения лиц, участвующих в судебном заседании,

арбитражный суд приходит к следующему.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации и пункта 1 статьи 32 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» рассматриваются арбитражным судом

по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской

Федерации, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы несостоятельности (банкротства).

Банкротство граждан регулируется главой X Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Согласно пункта 1 статьи 213.25 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» все имущество

гражданина имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

consultantplus://offline/ref=905FDEC5C414325B6215686E31EDF6583F3E9B713E7EF1486550B7B5DF32F2EAA0E6EDE4FFF3c0w3O

А55-30011/2017

3

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или приобретенное после

даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу.

Как следует из материалов дела, финансовым управляющий было выявлено имущество

должника, подлежащее реализации:

прицеп МЗСА 817711; идентификационный номер (YIN): Х4381771180001263;

государственный регистрационный знак: AT 6898 63; 2008 года выпуска; цвет: серый;

гидроцикл YAMAHA VX1100F, з. ном. USYAMA3922K60; двигатель YAMAHA мощн. 110

л.с., з. ном. 1036066, 2007 года выпуска;

50 % доли ООО «Сфера» (ОГРН 1046300774365);

пакет акций обыкновенных именных АО «Нефтегазпроект» (ОГРН 1127746758370),

номиналом 100 руб. в количестве 100 шт., № гос. регистрации: 1-01-79675-Н;

пакет акций обыкновенных именных АО «Нефтегазмонтаж» (ОГРН 5147746299520)

номиналом 100 руб. в количестве 210 000 шт., № гос. регистрации: 1-01-82999-Н;

пакет акций в количестве обыкновенных именных АО «Нефтегазмонтаж» (ОГРН

1087746541684) номиналом 100 руб. в количестве 200 100 шт., № гос. регистрации: 1-01-76784-Н;

 гидроцикл YAMAHA VX1100F.

Выявленное имущество финансовым управляющим включено в конкурсную массу

должника.

В соответствии с пунктами 1, 2, 3 статьи  213.26 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в

течение одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи

имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать

правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего

Федерального закона.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества выносится определение.

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в соответствии с

настоящим Федеральным законом, проводится финансовым управляющим самостоятельно, о чем

финансовым управляющим принимается решение в письменной форме. Проведенная оценка

может быть оспорена гражданином, кредиторами, уполномоченным органом в деле о банкротстве

гражданина.

В соответствии с Заключением №1/ОИ/ДАН о стоимости прицепа МЗСА 817711,

принадлежащего должнику, составленным финансовым управляющим Малаховым А.А., итоговая

величина стоимости имущества составила 40 000руб.

consultantplus://offline/ref=905FDEC5C414325B6215686E31EDF6583F3E9B713E7EF1486550B7B5DF32F2EAA0E6EDE4FFF1c0w2O
consultantplus://offline/ref=905FDEC5C414325B6215686E31EDF6583F3E9B713E7EF1486550B7B5DF32F2EAA0E6EDE4FFF1c0w7O
consultantplus://offline/ref=905FDEC5C414325B6215686E31EDF6583F3E9B713E7EF1486550B7B5DF32F2EAA0E6EDE4FFF1c0w9O
consultantplus://offline/ref=905FDEC5C414325B6215686E31EDF6583F3E9B713E7EF1486550B7B5DF32F2EAA0E6EDE8FEcFw4O
consultantplus://offline/ref=905FDEC5C414325B6215686E31EDF6583F3E9B713E7EF1486550B7B5DF32F2EAA0E6EDE0F8F0c0w9O
consultantplus://offline/ref=905FDEC5C414325B6215686E31EDF6583F3E9B713E7EF1486550B7B5DF32F2EAA0E6EDE0F8F600BBcFw5O
consultantplus://offline/ref=905FDEC5C414325B6215686E31EDF6583F3E9B713E7EF1486550B7B5DF32F2EAA0E6EDE0FAF1c0w5O

А55-30011/2017

4

В соответствии с Заключением № 2/ОИ/ДАН о стоимости гидроцикла YAMAHA VX1100F,

составленным финансовым управляющим Малаховым А.А., итоговая величина стоимости

имущества составила 290 000руб.

В соответствии с Заключением №3/ОИ/ДАН о стоимости доли в размере 50 % ООО

«Сфера», принадлежащей должнику, составленным финансовым управляющим Малаховым А.А.,

итоговая величина стоимости имущества составила 5 000руб.

В соответствии с Заключением №4/ОИ/ДАН о стоимости пакета акций АО

«Нефтегазпроект» (ОГРН 1127746758370), принадлежащего должнику, итоговая величина

стоимости имущества составила 10 000руб.

В соответствии с Заключением №5/ОИ/ДАН о стоимости пакета акций АО

«Нефтегазмонтаж» (ОГРН 5147746299520), принадлежащего должнику, итоговая величина

стоимости имущества составила 7 000руб.

В соответствии с Заключением №6/ОИ/ДАН о стоимости пакета акций АО

«Нефтегазмонтаж» (ОГРН 1087746541684), принадлежащего должнику, итоговая величина

стоимости имущества составила 10 000руб.

Лицами, участвующими в деле, возражений относительно рыночной стоимости имущества

должника в материалы дела  не представлено.

На основании оценки имущества должника финансовым управляющим было подготовлено

Положение о порядке, условиях и сроках реализации имущества должника, в соответствии с

которым, продажа имущества будет осуществляться в форме аукциона, открытого по составу

участников и открытого по форме представления предложений о цене имущества.

Продавцом имущества является должник в лице финансового управляющего Малахова

Александра Андреевича, действующего на основании решения Арбитражного суда Самарской

области от 23.08.2018г. (резолютивная часть решения объявлена 16.08.2018г.) по делу № А55-

30011/2017.

Организатором торгов является специализированная организация - юридическое

лицо либо индивидуальный предприниматель, осуществляющий по поручению финансового

управляющего действия по организации торгов в соответствии с законодательством Российской

Федерации. Привлечение в качестве организатора торгов специализированной организации

осуществляется по выбору финансового управляющего.

Оплата услуг организатора торгов составляет 30 000 рублей за каждые торги (в т.ч.

посредством публичного предложения), в случае, если торги не состоялись и выставленное на

продажу имущество не было реализовано, и 30 000 (тридцать тысяч) рублей и не более 3 (трех)

процентов от цены реализованного имущества за каждые торги (в т.ч. посредством публичного

предложения) в случае, если в результате проведения торгов, выставленное на продажу

А55-30011/2017

5

имущество было реализовано, в т.ч. единственному участнику торгов при несостоявшихся

торгах. Оплата услуг организатора торгов осуществляется за счет имущества должника. В

стоимость услуг организатора торгов не входят расходы на предусмотренные законодательством

публикации о торгах и об их итогах в средствах массовой информации, которые осуществляются

за счет должника, а также расходы на проведение торгов на электронной площадке согласно

тарифам электронной площадки.

Для проведения открытых торгов организатор торгов заключает договор о проведении

открытых торгов с оператором электронной торговой площадки. Оплата услуг оператора

осуществляется организатором торгов за счет должника либо за свой счет с последующим

возмещением должником.

Выбор оператора ЭТП осуществляется по усмотрению финансового управляющего из

числа операторов, аккредитованных в ПАУ ЦФО.

В случае возникновения в ходе процедуры банкротства обстоятельств, в связи с которыми

требуется внесение изменений в Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина Данилочкина Дениса Владимировича, финансовый управляющий обязан

предоставить в Арбитражный суд Самарской области соответствующие изменения в Положение

о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина Данилочкина Дениса

Владимировича для утверждения в течение месяца с момента возникновения указанных

обстоятельств.

Подлежащее продаже Имущество выставляется на торги 6 (шестью) лотами и подлежит

продаже на торгах в форме аукциона. Имущество, подлежащее продаже, включает в себя:

Лот №1: прицеп   МЗСА   817711;   идентификационный   номер   (VIN):

Х4381771180001263; государственный регистрационный знак: AT 6898 63; 2008 года выпуска;

цвет: серый.

Лот №2: гидроцикл YAMAHA VX1100F, з. ном. USYAMA3922K60; двигатель YAMAHA

мощн. 110 л.с, з. ном. 1036066, 2007 года выпуска.

 Лот№3: 50 % доли ООО «Сфера» (ОГРН 1046300774365).

Лот №4: пакет акций обыкновенных именных АО «Нефтегазпроект» (ОГРН

1127746758370), номиналом 100 руб. в количестве 100 шт., № гос. регистрации: 1-01-79675-Н.

Лот №5: пакет акций обыкновенных именных АО «Нефтегазмонтаж» (ОГРН

5147746299520) номиналом 100 руб. в количестве 210 000 шт., № гос. регистрации: 1-01-82999-Н.

Лот №6: пакет акций о в количестве обыкновенных именных АО «Нефтегазмонтаж» (ОГРН

1087746541684) номиналом 100 руб. в количестве 200 100 шт., № гос. регистрации: 1-01-76784-Н.

Начальная   цена   продажи   имущества   утверждается   арбитражным   судом.

Местом проведения торгов является Электронная площадка.

А55-30011/2017

6

В случае, если первые и повторные торги (в форме аукциона или конкурса) по продаже

имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с

их единственным участником, а также в случае не заключения договора купли-продажи по

результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже

посредством публичного предложения.

Имущество передается покупателю после полной оплаты цены, определенной по

результатам торгов. Оплата имущества должна быть осуществлена покупателем не позднее 30

(тридцати) дней со дня подписания договора купли-продажи. Оплата производится путем

перечисления денежных средств на расчетный счет должника. Продавец передает, а Покупатель

принимает Имущество, являющееся предметом торгов, в состоянии, существующем на день

подписания протокола об итогах торгов.

Право собственности на недвижимое имущество, выставленное на торги подлежит

государственной регистрации. Должник в лице финансового управляющего в течение 20

(двадцати) рабочих дней после оплаты стоимости имущества победителем торгов производит

совместно с победителем действия, необходимые для осуществления регистрации. Расходы по

государственной регистрации права оплачивает Покупатель.

Денежные средства, вырученные от продажи имущества, включаются в состав имущества

Должника.

Как разъяснено в пункте 40 Постановления Пленума ВС РФ от 13.10.2015 N 45 «О

некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан», в соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о

банкротстве положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника -

гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса

ранее, утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании

соответствующего ходатайства финансового управляющего. Данное положение должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112,

139 и 140 Закона о банкротстве. Имущество должников - индивидуальных предпринимателей и

утративших этот статус граждан, предназначенное для осуществления ими предпринимательской

деятельности, подлежит продаже в порядке, установленном Законом о банкротстве в отношении

продажи имущества юридических лиц (пункт 4 статьи 213.1 Закона о банкротстве).

Таким образом, общие правила пункта 1.1 статьи 139 Федерального Закона «О

несостоятельности (банкротстве)» об одобрении порядка, условий и сроков продажи имущества

собранием (комитетом) кредиторов применяются при рассмотрении дел о банкротстве

индивидуальных предпринимателей и утративших этот статус граждан в случае продажи

имущества, предназначенного для осуществления ими предпринимательской деятельности. Эти

consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181315D37ECF5D5959583FB31B2B7h9y7O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181315C31E9F3D1959583FB31B2B797E4C0B9ECFF551942hBy5O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181315C31E9F3D1959583FB31B2B797E4C0B9ECFF5918h4y7O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181315C31E9F3D1959583FB31B2B797E4C0B9ECFF511E43hByEO
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181315C31E9F3D1959583FB31B2B797E4C0B9ECFF511E45B749h0y2O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181315C31E9F3D1959583FB31B2B797E4C0B9ECFF511C42hBy2O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181315C31E9F3D1959583FB31B2B797E4C0B9ECFF511E45B244h0y9O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181315C31E9F3D1959583FB31B2B7h9y7O
consultantplus://offline/ref=5641DFA6DFA37D81192D8E8914A3E181315C31E9F3D1959583FB31B2B797E4C0B9ECFF551D43hBy6O
consultantplus://offline/ref=5367609B39C738893722C4F6601865A95ADFFAC7D474B9745DE9E7AAC7817161714B03A34C0FA7B1K

А55-30011/2017

7

правила не применяются при продаже имущества, не предназначенного для осуществления

должником предпринимательской деятельности, и при рассмотрении дел о банкротстве граждан -

не индивидуальных предпринимателей и не имевших этого статуса ранее.

Оценив по правилам, предусмотренным статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, имеющиеся в материалах дела доказательства, арбитражный суд

приходит к выводу о том, что предложенное  финансовым управляющим Положение о порядке и

сроках реализации имущества должника  отвечает требованиям разумности и добросовестности,

не противоречит законодательству о банкротстве и не содержит условий, противоречащих

требованиям норм действующего законодательства.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд полагает  возможным утвердить Положение о

порядке и сроках реализации имущества должника в редакции финансового  управляющего,

утвердив начальную стоимость  продажи имущества должника.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статьями  213.25, 213.26 Федерального Закона "О несостоятельности (банкротстве)"

арбитражный суд,

ОПРЕ Д ЕЛИЛ :

Утвердить Положения о порядке и сроках реализации имущества должника Данилочкина

Дениса Владимировича в редакции финансового управляющего Малахова А.А.

Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - прицеп МЗСА 817711

- в размере 40 000,00руб.

Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - доли в размере 50%

ООО «Сфера» - в размере 5 000,00руб.

Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - пакет акций АО

«Нефтегазпроект» (ОГРН 1127746758370) - в размере 10 000,00руб.

Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - пакет акций АО

«Нефтегазмонтаж» (ОГРН 5147746299520) - в размере 7 000,00руб.

Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - пакет акций АО

«Нефтегазмонтаж» (ОГРН 1087746541684) - в размере 10 000,00руб.

Утвердить начальную цену продажи имущества Данилочкина Д.В. - гидроцикл YAMAHA

VX1100F - в размере 290 000,00руб.

Определение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд с

направлением апелляционной жалобы через арбитражный суд Самарской области

      Судья                                                                                              Ю.Н. Артемьева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 13.03.2018 14:15:41
Кому выдана Артемьева Юлия Николаевна